FSP ID.: M5BASIC/NC/CR//2024/52039



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION मध्य क्षेत्र, नागपुर / CENTRAL REGION, NAGPUR



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

"भा.भू.स., मध्य क्षेत्र के तकनीकी अधिकारियों के लिए भूविज्ञान में प्रकाशन कला और प्रस्तुति कौशल" पर प्रशिक्षण (16.10.2024 से 18.10.2024)

Training on "Art of Publication and Presentation Skills in Geosciences for Technical Officers of GSI, CR"

(16.10.2024 to 18.10.2024)

क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र, नागपुर द्वारा कार्यसत्र 2024-25 के अनुमोदित "भा.भू.स., मध्य क्षेत्र के तकनीकी अधिकारियों के लिए भूविज्ञान में प्रकाशन कला और प्रस्तुति कौशल" पर प्रशिक्षण 16 अक्टूबर से 18 अक्टूबर, 2024 तक ऑफलाइन मोड के माध्यम से आयोजित किया जा रहा है। इस पाठ्यक्रम को जीएसआई सी आर, राज्य डीजीएम और अन्य सरकारी संगठनों के अधिकारियों के लिए डिजाइन किया गया है।

Regional Training Division, Geological Survey of India, Central Region, Nagpur is organizing offline Training on "Art of Publication and Presentation Skills in Geosciences for Technical Officers of GSI, CR" from 16th October to 18th October, 2024, as a part of approved FSP 2024-25. The course has been designed for the officers of GSI CR, State DGMs and other Government Organizations.

प्रशिक्षण का उद्देश्य भूवैज्ञानिक जांच के दौरान एकत्रित जानकारी और आंकड़ों के प्रसार के लिए प्रभावी रिपोर्ट लेखन और भूवैज्ञानिक प्रकाशन के साथ-साथ प्रस्तुति की शैलियों पर प्रशिक्षण प्रदान करना है।

The objective of the training is to impart training on effective report writing and Geoscientific publication for purpose of dissemination of information and data gathered during the course of geoscientific investigations as well as on styles of presentation.

Course Content:

- Introduction and Structure of Standard Scientific Publications
- Importance and scope of publications and dissemination Policy in GSI
- Principle of various categorization of GSI publications
- Selection of the Suitable journal w.r.t technical content
- Standard IMRAD structure- Format of scientific writing
- Art of writing scientific papers (Scientific Correspondence, Review Paper & Original Manuscript)
- Research paper submission procedures to National and International Journals with examples
- Revision & Response to Reviewers comments methods of attending reviewer's comments with examples
- Report writing skills of different missions categories in GSI

File No. TI-11/30/2024-Regnl Training Div CRHQ-CR (Computer No. 53671) 113662/2024/RTD_CR

मध्य क्षेत्र के अपर महानिदेशक तथा विभागाध्यक्ष, उपमहानिदेशक राज्य इकाइ: महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, आरएचक्यू, जीएसआई, सीआर, नागपुर के सभी डिविजनल हेड और राज्य के सभी सक्षम प्राधिकारी डीजीएम (महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़), और मध्य भारत के अन्य संगठनों से अनुरोध है कि कृपया इस प्रशिक्षण के लिए प्रतिभागियों को नामांकित करें।

The Addl. DG & HOD of Central Region, Dy. DGs, SU: Maharashtra, SU: Madhya Pradesh, SU: Chhattisgarh, all the Divisional Heads of RHQ, GSI, CR, Nagpur and all the Competent Authority of State DGMs (of Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh) and other organization of Central India are requested to kindly nominate participants for undertaking this Training course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम द्वारा नीचे बताए गए प्रोफार्मा के अनुसार 11.10.2024 तक क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, मध्य क्षेत्र, नागपुर के पास ई-मेल rtdcr.nagpur@gsi.gov.in पर भेजना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the below mentioned proforma to **rtdcr.nagpur@gsi.gov.in**, RTD, GSI, CR, Nagpur on or before **11.10.2024**.

Proforma for sending nomination							
Sl No	Name	Designation	Organization	Place of	Emp. ID	e-Mail	Mobile No.
		_		posting	_		(Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि : 11 अक्टूबर, 2024

Last date for receiving nominations: 11th October, 2024

संपर्क करे/ Contact persons:

- डॉ. छत्रपाल पी. रामटेके, विरष्ठ भूवैज्ञानिक/ Dr. Chhatrapal P. Ramteke, Senior Geologist, 9890896610 (M)
- श्री निलेश मधुकर मोरे, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक / Shri Nilesh Madhukar More, Senior Geologist, 8347528313 (M)

(डॉ. तुषार एम. मेश्राम / Dr. Tushar M. Meshram)

निदेशक/ Director

आर.टी.डी., जी.एस.आई., सी.आर, नागपुर/ RTD, GSI,CR, Nagpur